2024 年 2 月 8 日

各 位

会 社 名 カヤバ株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員兼 COO 川瀬 正裕

（コード番号 7242 東証プライム市場）

問合せ先 エグゼクティブオフィス部 広報ＩＲ室

室長 福田 憲道 （℡ 03-3435-3580）

中国合弁会社（ＨＫＥ社）の株主持分比率変更に関するお知らせ

カヤバ株式会社は、2023年12月の取締役会において、湖北恒隆汽車系統集団有限公司（以下、恒隆集

団）との合弁会社であり、電動パワーステアリングシステム(以下、ＥＰＳ)の研究開発および製造販売を行う

湖北恒隆凱迩必汽車電動転向系統有限公司（以下、ＨＫＥ社）への増資と持分比率変更を目的とした追加

出資を決議いたしました。

両社は2023年12月22日に増資協議書の締結を完了し、2024年４月１日付で株主持分比率の変更が予

定されておりますので、お知らせいたします。

１．背景と狙いについて

2018年８月に設立したＨＫＥ社は、中国ＥＰＳ市場を中心に躍進を続けており、2023年はＥＰＳ年間生産

台数が100万台を超える見通しになります。中国民族系ＯＥＭとして成長著しいＢＹＤ（比亜迪）社のＥＰＳに

ついても複数車種を受注し納入しており、ＨＫＥ社の更なる発展を見込んでおります。

今般、当社と恒隆集団の両社は、伸張著しい中国市場で、とくに新エネルギー車※に必要不可欠な電動

化対応製品であるＥＰＳを、合弁会社を通じて供給拡大・プレゼンスを高めていくことを狙い、ＨＫＥ社の増

産体制整備に向けた増資(資金注入)と、株主持分比率の見直しを同時に実施することに合意・決定いたし

ました。これを皮切りに、両社はＥＰＳ事業の成長戦略を共同で立案し早期実現を目指してまいります。
※新エネルギー車（NEV）とは、中国における電気自動車（EV）、プラグインハイブリッド車（PHV）、燃料電池車（FCV）の総称。

２．株主持株比率変更の予定について

持分比率の変更に際しては、株主間の譲渡は発生せず、新株発行により当社の比率を引き上げること

とし、変更前後の持株比率は以下の通りとなります。

【変更前】     【変更後】

【詳細のお問い合わせ先】

カヤバ株式会社

 経営企画本部 経営企画部 TEL 03-3435-3527

 ｵｰﾄﾓｰﾃｨﾌﾞｺﾝﾎﾟｰﾈﾝﾂ事業本部 車載機器事業部 TEL 0574-26-5196

以上